

ES ragina pripažinti Kosovą

Vasario 5 d. [Europos parlamentas](#) (EP) priėmė rezoliuciją kuri ragina visas [Europos Sąjungos](#) šalis pripažinti Kosovo nepriklausomybę. Iki šiol ją pripažino 54 valstybės, [įskaitant](#) 22 Europos Sąjungos (ES) šalis.



Kosovas ir jo kaimynės

Nuo seno Kosovo žemėse gyveno [ilyrai](#). 300 m. prieš Kristų tą žemę užkariavo Aleksandras Makedonietis, o 160 m. prieš Kristų - Romos imperija. [Slavai](#) į Kosovo regioną pradėjo [plūsti](#) 650 metų po Kristaus.

Po Romos imperijos Kosovo regionas įvairiais laikotarpiais priklausė Bulgarijos imperijai, Serbijos kunigaikštystei ir [Otomanu imperijai](#). Dvidešimtame amžiuje buvo dalis Jugoslavijos, o nuo 2000 m. yra adminstruojamas [Jungtinių tautų](#).

Kai [Tarybų Sąjunga \(TSRS\)](#) sugriuvo, [Jugoslavija](#) taip pat ėmė byrėti. Iš jos jau išaugo sekančios nepriklausomos valstybės: [Serbija](#), [Kroatija](#), [Bosnija-Hercegovina](#), [Juodkalnija](#), [Slovėnija](#) ir [Makedonija](#). Kosovos savo nepriklausomybę paskelbė vasario 17, 2008.

Jau metus NATO treniruoja Kosovo karius ir padeda ten palaikyti tvarką. Nuo gruodžio mėnesio Kosove taip pat buvo dislokuoti ES [saugumo](#) ir tvarkos palaikymo [vienetai](#), vadinami EULEX.



NATO treniruoti Kosovo kariai (iš [www.bbc.co.uk](#))



EULEX misijos vadas Yves de Kermabon ir Kosovo Teisingumo ministrė Nekibe Kelmendi (iš Reuters)

Kodėl vienos šalys dar nepripažino Kosovo nepriklausomybės? Čia kelios [priežastys](#).

- Rusija. Nuo seno rusai turėjo glaudžius ryšius su serbais. Todėl ir dabar jie palaiko serbų pusę Kosovo klausimu.

- Ispanija. Ispanijoje gyvena autonominė [baskų](#) tauta, kuri norėtų paskelbti nepriklausomybę nuo Ispanijos. Ispanija jaučia, kad Kosovos būtų nemalonus [precedentas](#) tokiam paskelbimui.

- Serbija. Ji jaučia, kad Kosovas yra dalis Serbijos. Ji jaučia, kad NATO ir EULEX vienetai [neteisėtai](#) veikia Serbijos dalyje. Tačiau ji nenori EULEX ir NATO trukdyti ar imtis karinių žingsnių prieš Kosovą nes ji nori būti priimta į ES.



Kosovo serbai demonstruoja prieš Kosovo nepriklausomybę (iš [img.metro.co.uk](#))

Rusija skelbia, kad jei ES nori pripažinti Kosovą, turi pripažinti ir Abchaziją bei Pietų Osetiją (žrk. „Laikai vaikams“ [rugsėjo, spalio ir lapkričio numerius](#)). Tačiau lietuviai mato skirtumą. Niekas [nekurstė](#) Kosovo gyventojų paskelbti nepriklausomybę nuo Serbijos. O Abchazijos ir Pietų Osetijos atveju, Rusija jas kurstė atsiskirti nuo Gruzijos.

Kosovo nepriklausomybę? Kodėl manai Kosovo serbai nenori, kad Kosovas būtų nepriklausomas? Ar Rusija teisingai lygina Kosovą su Abchazija ir Pietų Osetija? Ar manai, kad Serbija [ilgainiui](#) pripažins Kosovo nepriklausomybę?

Ką tu galvoji apie Kosovo padėtį? Parašyk savo nuomonę: redaktore@laikaivaikams.org.



Kosovo piliečiai džiaugiasi, kai dar viena šalis pripažįsta jų nepriklausomybę (iš [www.javno.com](#))

Ką tu galvoji – ar EP teisingai daro, ragindama pripažinti

Žodynėlis.

Europos parlamentas (EP): dalis Europos sąjungos (ES) valdžios, kuri svarsto ir priima ES teisės aktus. Jos nariai kiekvienos atskiros šalies renkami tiesioginiuose rinkimuose.

Europos sąjunga: Europos Sąjunga (sutrumpintai ES) yra dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda viena kitai piniginiiais ir kitais būdais.



Europos sąjunga: narės pažymėtos mėlynai, kandidatės – žaliai (iš wikipedia)

įskaitant: jų tarpe yra ir; including

ilyrai: albanai teigia, kad jie kilę iš senovės ilyrų; Illyrians

slavai: tautų šeima, kuri kalba giminingom kalbom, jų tarpe – rusai, lenkai, bulgarai, čekai, slovakai, slovėnai, ukrainiečiai, kroatai, baltarusai, serbai (albanai nepriklauso slavų giminei)

plūsti: atsikelti - ilyrai nebuvo slavai (albanų kalba irgi nelaikoma slavų kalba). Slavų banga atsikraustė į regioną ir turėjo didelę įtaką regiono kalbai ir kultūrai.

Otomanų imperija: 700 metų turkų valdoma imperija; Ottoman Empire, Turkish Empire

Jungtinės tautos: tarpvalstybinė organizacija, kurią sudaro 192 valstybės, t.y. praktiškai visos pripažintos nepriklausomos valstybės (Išskyrus Vatikaną, nepripažintą Taivaną ir Kosovą); United Nations

Tarybų sąjunga (TSRS): Tarybų socialistinių respublikų sąjunga: po antro pasaulinio karo rusai užėmė kaimynines šalis (įskaičiuojant Baltijos šalis) ir sukūrė taip vadinamą Tarybų sąjungą, kuri ėmė griūti kai Lietuva paskelbė nepriklausomybę 1990 m.

vienetas: būrys; unit

įtakos sfera: šalys, kurioms gali diktuoti, kaip elgtis; sphere of influence

saugumas: apgynimas; security

precedentas: įvykis, kuris gali būti pavyzdžiu ar pateisinimu kitiems panašiams įvykiams; precedent

neteisėtai: be teisės tai daryti, pažeidžia tarptautinius įstatymus; unlawful

priežastis: kodėl kas nors daroma; reason

įtakos sfera: šalys, kurioms gali diktuoti, kaip elgtis; sphere of influence

kurstyti: raginti, skatinti, kad darytų; to provoke, to urge

ilgainiui: po kiek nors laiko; eventually